
 
 

21 января 2021 года  № 167/3 - 6 
 

Уфа 
 

О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного 
зачисления в резерв составов участковых комиссий 

 
В соответствии с пунктом 12 Порядка формирования резерва составов 

участковых комиссий и назначения нового члена участковой комиссии из 

резерва составов участковых комиссий, утвержденного постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 05 декабря 

2012 года №152/1137-6 (в ред. от 12.02.2020 №239/1779-7), на основании 

постановления Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан от 21 января 2013 года №16/2–5 «О структуре резерва составов 

участковых избирательных комиссий на территории Республики 

Башкортостан» (в ред. от 07.02.2019 г. №77/3-6) Центральная избирательная 

комиссия Республики Башкортостан постановляет: 

1. Объявить прием предложений по кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых комиссий (приложение №1). 

2. Опубликовать в газете «Республика Башкортостан» и разместить на 

информационном сайте Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан в разделе «Формирование участковых избирательных 

комиссий» информационное сообщение о приеме предложений, указанных в 

пункте 1 настоящего постановления (приложение №2). 

3. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Республики Башкортостан, региональные 

отделения политических партий. 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан 

Долматову М.Б. 

 
 

Председатель  
Центральной избирательной комиссии    И.А. Макаренко  

Республики Башкортостан 
 

Секретарь 
Центральной избирательной комиссии     М.Б. Долматова 

Республики Башкортостан 



 
ПЕРЕЧЕНЬ 

участковых комиссий Республики Башкортостан, в резерв составов которых 
объявлен прием предложений для дополнительного зачисления 

 

№ 
п/п 

Наименование 
территориальной избирательной комиссии 

№№ избирательных участков 

1.  
Территориальная избирательная комиссия Демского 

района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

Избирательные участки  
Демского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 

2.  
Территориальная избирательная комиссия 

Калининского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
Калининского района городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан 

3.  
Территориальная избирательная комиссия Кировского 

района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

Избирательные участки  
Кировского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 

4.  
Территориальная избирательная комиссия Ленинского 

района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

Избирательные участки  
Ленинского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 

5.  
Территориальная избирательная комиссия 

Октябрьского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки 
Октябрьского района городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан 

6.  
Территориальная избирательная комиссия 

Орджоникидзевского района городского округа  
город Уфа Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
Орджоникидзевского района  
городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан 

7.  
Территориальная избирательная комиссия Советского 

района городского округа город Уфа  
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
Советского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 

8.  
Территориальная избирательная комиссия городского 

округа город Агидель Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
городского округа город Агидель 

Республики Башкортостан 

9.  
Территориальная избирательная комиссия городского 

округа город Кумертау Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
городского округа город Кумертау 

Республики Башкортостан 

10.  
Территориальная избирательная комиссия  
городского округа ЗАТО город Межгорье  

Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
городского округа ЗАТО город Межгорье 

Республики Башкортостан 

11.  
Территориальная избирательная комиссия  

городского округа город Нефтекамск 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
городского округа город Нефтекамск 

Республики Башкортостан 

12.  
Территориальная избирательная комиссия  

городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
городского округа город Октябрьский 

Республики Башкортостан 

13.  
Территориальная избирательная комиссия  

городского округа город Салават 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
городского округа город Салават 

Республики Башкортостан 

14.  
Территориальная избирательная комиссия городского 

округа город Сибай Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
городского округа город Сибай 

Республики Башкортостан 

 Приложение №1 
к постановлению Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан  
от 21 января 2021 года № 167/3 - 6 



15.  
Территориальная избирательная комиссия городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
городского округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан 

16.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Абзелиловский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Абзелиловский 

район Республики Башкортостан 

17.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Альшеевский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан 

18.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Архангельский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Архангельский 

район Республики Башкортостан 

19.  
Территориальная избирательная комиссия 
муниципального района Аскинский район 

Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Аскинский район 

Республики Башкортостан 

20.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Аургазинский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Аургазинский 

район Республики Башкортостан 

21.  
Территориальная избирательная комиссия 
муниципального района Баймакский район 

Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Баймакский район 

Республики Башкортостан 

22.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Бакалинский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Бакалинский район 

Республики Башкортостан 

23.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Балтачевский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Балтачевский район 

Республики Башкортостан 

24.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Белебеевский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан 

25.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Белокатайский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Белокатайский 

район Республики Башкортостан 

26.  
Территориальная избирательная комиссия 
муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

27.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Бижбулякский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Бижбулякский 

район Республики Башкортостан 

28.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Бирский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Бирский район 

Республики Башкортостан 

29.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Благоварский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Благоварский район 

Республики Башкортостан 

30.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Благовещенский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Благовещенский 

район Республики Башкортостан 

31.  
Территориальная избирательная комиссия 
муниципального района Буздякский район 

Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Буздякский район 

Республики Башкортостан 

32.  
Территориальная избирательная комиссия 
муниципального района Бураевский район 

Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Бураевский район 

Республики Башкортостан 

33.  
Территориальная избирательная комиссия 
муниципального района Бурзянский район 

Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Бурзянский район 

Республики Башкортостан 

34.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Гафурийский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки 
муниципального района Гафурийский 

район Республики Башкортостан 



35.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Давлекановский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки 
муниципального района Давлекановский 

район Республики Башкортостан 

36.  
Территориальная избирательная комиссия 
муниципального района Дуванский район 

Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Дуванский район 

Республики Башкортостан 

37.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Дюртюлинский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Дюртюлинский 

район Республики Башкортостан 

38.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Ермекеевский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Ермекеевский 

район Республики Башкортостан 

39.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Зианчуринский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки 
муниципального района Зианчуринский 

район Республики Башкортостан 

40.  
Территориальная избирательная комиссия 
муниципального района Зилаирский район 

Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Зилаирский район 

Республики Башкортостан 

41.  
Территориальная избирательная комиссия 
муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан 

42.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Илишевский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Илишевский район 

Республики Башкортостан 

43.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

44.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Калтасинский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Калтасинский 

район Республики Башкортостан 

45.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Караидельский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Караидельский 

район Республики Башкортостан 

46.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Кармаскалинский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Кармаскалинский 

район Республики Башкортостан 

47.  
Территориальная избирательная комиссия 
муниципального района Кигинский район 

Республики Башкортостан 

Избирательные участки 
муниципального района Кигинский район 

Республики Башкортостан 

48.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Краснокамский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Краснокамский 

район Республики Башкортостан 

49.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Кугарчинский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Кугарчинский 

район Республики Башкортостан 

50.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Кушнаренковский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Кушнаренковский 

район Республики Башкортостан 

51.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Куюргазинский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Куюргазинский 

район Республики Башкортостан 

52.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки 
муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан 

53.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Мечетлинский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Мечетлинский 

район Республики Башкортостан 

54.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Мишкинский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Мишкинский район 

Республики Башкортостан 



55.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан 

56.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Нуримановский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Нуримановский 

район Республики Башкортостан 

57.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Салаватский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Салаватский район 

Республики Башкортостан 

58.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Стерлибашевский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Стерлибашевский 

район Республики Башкортостан 

59.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Стерлитамакский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан 

60.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Татышлинский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Татышлинский 

район Республики Башкортостан 

61.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Туймазинский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Туймазинский 

район Республики Башкортостан 

62.  
Территориальная избирательная комиссия 
муниципального района Уфимский район 

Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Уфимский район 

Республики Башкортостан 

63.  
Территориальная избирательная комиссия 
муниципального района Учалинский район 

Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Учалинский район 

Республики Башкортостан 

64.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Федоровский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Федоровский район 

Республики Башкортостан 

65.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Хайбуллинский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Хайбуллинский 

район Республики Башкортостан 

66.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Чекмагушевский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Чекмагушевский 

район Республики Башкортостан 

67.  
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Чишминский район 
Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан 

68.  
Территориальная избирательная комиссия 
муниципального района Шаранский район 

Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Шаранский район 

Республики Башкортостан 

69.  
Территориальная избирательная комиссия 
муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан 

Избирательные участки  
муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан 

 



Приложение №2 
к постановлению Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан 
от 21 января 2021 года № 167/3 - 6 

Информационное сообщение о приеме предложений 
по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых комиссий на территории Республики Башкортостан 
 

Центральная избирательная комиссия Республики Башкортостан 

объявляет прием предложений по кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых комиссий. 

Прием документов осуществляется территориальными избирательными 

комиссиями в период с 01 февраля по 11 марта 2021 года (включительно) в 

рабочие дни с 10.00 до 17.00, перерыв с 13.00 до 14.00 по следующим адресам: 
 

№ 
п/
п 

Наименование 
территориальной избирательной 

комиссии 

Адрес территориальной 
избирательной 

комиссии 
№№ избирательных участков 

1. 

Территориальная избирательная 
комиссия Демского района городского 

округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

450024, Республика 
Башкортостан, г. Уфа,  

ул. Левитана, 29/1 

Избирательные участки  
Демского района городского 

округа город Уфа  
Республики Башкортостан 

2. 

Территориальная избирательная 
комиссия Калининского района 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

450068, Республика 
Башкортостан, г. Уфа,  
ул. Орджоникидзе, 3 

Избирательные участки  
Калининского района 

городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

3. 

Территориальная избирательная 
комиссия Кировского района городского 

округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

450077, Республика 
Башкортостан, г. Уфа,  

ул. Пушкина, 85 

Избирательные участки  
Кировского района 

городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

4. 

Территориальная избирательная 
комиссия Ленинского района городского 

округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

450008, Республика 
Башкортостан, г. Уфа,  
ул. Мустая Карима, 19 

Избирательные участки  
Ленинского района 

городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

5. 

Территориальная избирательная 
комиссия Октябрьского района 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

450096, Республика 
Башкортостан, г. Уфа,  

ул. Комсомольская, 142/1 

Избирательные участки 
Октябрьского района 

городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

6. 

Территориальная избирательная 
комиссия Орджоникидзевского района 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

450064, Республика 
Башкортостан,г. Уфа,  

ул. Мира, 6 

Избирательные участки  
Орджоникидзевского района  

городского округа 
город Уфа  

Республики Башкортостан 

7. 

Территориальная избирательная 
комиссия Советского района городского 

округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

450005, Республика 
Башкортостан, г. Уфа,  

ул. Революционная, 111 

Избирательные участки  
Советского района городского 

округа город Уфа  
Республики Башкортостан 

8. 

Территориальная избирательная 
комиссия городского округа город 
Агидель Республики Башкортостан 

452920, Республика 
Башкортостан, г. Агидель, 

Цветочный бульвар, 2 

Избирательные участки  
городского округа  

город Агидель 
Республики Башкортостан 

9. 

Территориальная избирательная 
комиссия городского округа город 

Кумертау Республики Башкортостан 

453300, Республика 
Башкортостан, г. Кумертау,  

ул. Ленина, 18 

Избирательные участки  
городского округа  

город Кумертау 
Республики Башкортостан 

10. 

Территориальная избирательная 
комиссия городского округа ЗАТО город 

Межгорье Республики Башкортостан 

453571, Республика 
Башкортостан, г. Межгорье,  

ул. 40 лет Победы, 58 

Избирательные участки  
городского округа ЗАТО 

город Межгорье  
Республики Башкортостан 



11. 

Территориальная избирательная 
комиссия городского округа город 

Нефтекамск Республики Башкортостан 

452680, Республика 
Башкортостан,  
г. Нефтекамск,  

пр-т Комсомольский, 25 

Избирательные участки  
городского округа  
город Нефтекамск 

Республики Башкортостан 

12. 

Территориальная избирательная 
комиссия городского округа город 

Октябрьский Республики Башкортостан 

452620, Республика 
Башкортостан,  
г. Октябрьский,  
ул. Чапаева, 23 

Избирательные участки  
городского округа  
город Октябрьский 

Республики Башкортостан 

13. 

Территориальная избирательная 
комиссия городского округа город 

Салават 
Республики Башкортостан 

453261, Республика 
Башкортостан, г. Салават,  

ул. Ленина, 2 

Избирательные участки  
городского округа  

город Салават 
Республики Башкортостан 

14. 

Территориальная избирательная 
комиссия городского округа город Сибай 

Республики Башкортостан 

453833, Республика 
Башкортостан, г. Сибай,  

ул. Ленина, 9/1 

Избирательные участки  
городского округа  

город Сибай 
Республики Башкортостан 

15. 

Территориальная избирательная 
комиссия городского округа город 

Стерлитамак 
Республики Башкортостан 

453100, Республика 
Башкортостан, 
г. Стерлитамак,  
пр. Октября, 32 

Избирательные участки  
городского округа  
город Стерлитамак 

Республики Башкортостан 

16. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Абзелиловский район Республики 

Башкортостан 

453620, Республика 
Башкортостан, 

Абзелиловский район,  
с. Аскарово, ул. Ленина, 41 

Избирательные участки  
муниципального района 

Абзелиловский район 
Республики Башкортостан 

17. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Альшеевский район Республики 

Башкортостан 

452120, Республика 
Башкортостан, Альшеевский 

район, с. Раевский,  
ул. Ленина, 113 

Избирательные участки  
муниципального района 

Альшеевский район 
Республики Башкортостан 

18. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Архангельский район Республики 

Башкортостан 

453030, Республика 
Башкортостан, 

Архангельский район,  
с. Архангельское,  
ул. Н. Крупской, 2 

Избирательные участки  
муниципального района 

Архангельский район 
Республики Башкортостан 

19. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Аскинский район 
Республики Башкортостан 

452880, Республика 
Башкортостан, Аскинский 

район, с. Аскино,  
ул. Советская, 21 

Избирательные участки  
муниципального района 

Аскинский район 
Республики Башкортостан 

20. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Аургазинский район Республики 

Башкортостан 

453480, Республика 
Башкортостан, 

Аургазинский район,  
с. Толбазы, ул. Ленина, 84 

Избирательные участки  
муниципального района 

Аургазинский район 
Республики Башкортостан 

21. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Баймакский район Республики 
Башкортостан 

453630, Республика 
Башкортостан,  

Баймакский район, 
г.Баймак, проспект  

С. Юлаева, 36 

Избирательные участки  
муниципального района 

Баймакский район 
Республики Башкортостан 

22. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Бакалинский район Республики 
Башкортостан 

452650, Республика 
Башкортостан, Бакалинский 

район, с. Бакалы,  
ул. Ленина, 91 

Избирательные участки  
муниципального района 

Бакалинский район 
Республики Башкортостан 

23. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Балтачевский район Республики 

Башкортостан 

452980, Республика 
Башкортостан, Балтачевский 

район, с. Старобалтачево, 
ул.Советская,48 

Избирательные участки  
муниципального района 

Балтачевский район 
Республики Башкортостан 

24. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Белебеевский район Республики 

Башкортостан 

452000, Республика 
Башкортостан, 

Белебеевский район,  
г. Белебей, ул. Красная, 116 

Избирательные участки  
муниципального района 

Белебеевский район 
Республики Башкортостан 

25. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Белокатайский район Республики 

Башкортостан 

452580, Республика 
Башкортостан, 

Белокатайский район,  
с. Новобелокатай,  
ул. Советская,116 

Избирательные участки  
муниципального района 

Белокатайский район 
Республики Башкортостан 



26. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Белорецкий район Республики 
Башкортостан 

453500, Республика 
Башкортостан, Белорецкий 

район, г. Белорецк, 
ул. Ленина, 71 

Избирательные участки  
муниципального района 

Белорецкий район 
Республики Башкортостан 

27. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Бижбулякский район Республики 

Башкортостан 

452040, Республика 
Башкортостан, 

Бижбулякский район,  
с. Бижбуляк, ул. Победы, 13 

Избирательные участки  
муниципального района 

Бижбулякский район 
Республики Башкортостан 

28. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Бирский район 
Республики Башкортостан 

452450, Республика 
Башкортостан, Бирский 

район, г. Бирск,  
ул. Курбатова, 63 

Избирательные участки  
муниципального района 

Бирский район 
Республики Башкортостан 

29. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Благоварский район Республики 

Башкортостан 

452740, Республика 
Башкортостан, 

Благоварский район,  
с. Языково, ул. Ленина, 37 

Избирательные участки  
муниципального района 

Благоварский район 
Республики Башкортостан 

30. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Благовещенский район Республики 

Башкортостан 

453431, Республика 
Башкортостан, 

Благовещенский район,  
г. Благовещенск, 

ул. Седова, 96 

Избирательные участки  
муниципального района 
Благовещенский район 

Республики Башкортостан 

31. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Буздякский район Республики 
Башкортостан 

452710, Республика 
Башкортостан, Буздякский 

район, с. Буздяк,  
ул. Ленина, 7 

Избирательные участки  
муниципального района 

Буздякский район 
Республики Башкортостан 

32. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Бураевский район Республики 
Башкортостан 

452960, Республика 
Башкортостан, Бураевский 

район, с. Бураево, 
ул. Ленина, 66 

Избирательные участки  
муниципального района 

Бураевский район 
Республики Башкортостан 

33. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Бурзянский район Республики 
Башкортостан 

453580, Республика 
Башкортостан,  

Бурзянский район,  
с. Старосубхангулово,  

ул. Ленина, 61 

Избирательные участки  
муниципального района 

Бурзянский район 
Республики Башкортостан 

34. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

453050, Республика 
Башкортостан, Гафурийский 
район, с. Красноусольский,  

ул. Октябрьская, 2 

Избирательные участки 
муниципального района 

Гафурийский район 
Республики Башкортостан 

35. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Давлекановский район Республики 

Башкортостан 

453400, Республика 
Башкортостан, 

Давлекановский район,  
г. Давлеканово,  

ул. Красная площадь, 9 

Избирательные участки 
муниципального района 
Давлекановский район 

Республики Башкортостан 

36. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Дуванский район 
Республики Башкортостан 

452530, Республика 
Башкортостан, Дуванский 

район, с. Месягутово,  
ул. И. Усова, 6 

Избирательные участки  
муниципального района 

Дуванский район 
Республики Башкортостан 

37. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Дюртюлинский район Республики 

Башкортостан 

452320, Республика 
Башкортостан, 

Дюртюлинский район,  
г. Дюртюли,  

ул. Чеверева, 41 

Избирательные участки  
муниципального района 
Дюртюлинский район 

Республики Башкортостан 

38. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Ермекеевский район Республики 

Башкортостан 

452190, Республика 
Башкортостан, 

Ермекеевский район,  
с. Ермекеево, 
ул. Ленина, 15 

Избирательные участки  
муниципального района 

Ермекеевский район 
Республики Башкортостан 

39. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Зианчуринский район Республики 

Башкортостан 

453380, Республика 
Башкортостан, 

Зианчуринский район,  
с. Исянгулово,  

ул. Советская, 3 

Избирательные участки 
муниципального района 

Зианчуринский район 
Республики Башкортостан 

40. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Зилаирский район Республики 
Башкортостан 

453680, Республика 
Башкортостан, Зилаирский 

район, с. Зилаир, 
ул. Ленина, 70 

Избирательные участки  
муниципального района 

Зилаирский район 
Республики Башкортостан 



41. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Иглинский район 
Республики Башкортостан 

452410, Республика 
Башкортостан, Иглинский 

район, с. Иглино,  
ул. Ленина, 58 

Избирательные участки  
муниципального района 

Иглинский район 
Республики Башкортостан 

42. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Илишевский район Республики 
Башкортостан 

452260, Республика 
Башкортостан, Илишевский 

район, с. Верхнеяркеево,  
ул. Красноармейская, 35 

Избирательные участки  
муниципального района 

Илишевский район 
Республики Башкортостан 

43. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Ишимбайский район Республики 

Башкортостан 

453210, Республика 
Башкортостан, 

Ишимбайский район,  
г. Ишимбай, 

ул. Революционная, 3 

Избирательные участки  
муниципального района 

Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 

44. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Калтасинский район Республики 

Башкортостан 

452860, Республика 
Башкортостан, 

Калтасинский район,  
с. Калтасы, ул. К. Маркса,72 

Избирательные участки  
муниципального района 

Калтасинский район 
Республики Башкортостан 

45. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Караидельский район Республики 

Башкортостан 

452360, Республика 
Башкортостан, 

Караидельский район,  
с. Караидель, ул. Ленина, 24 

Избирательные участки  
муниципального района 

Караидельский район 
Республики Башкортостан 

46. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Кармаскалинский район Республики 
Башкортостан 

453020, Республика 
Башкортостан, 

Кармаскалинский район,  
с. Кармаскалы,  
ул. Садовая, 23 

Избирательные участки  
муниципального района 
Кармаскалинский район 

Республики Башкортостан 

47. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Кигинский район 
Республики Башкортостан 

452500, Республика 
Башкортостан, Кигинский 

район, с. Верхние Киги,  
ул. Салавата, 2 

Избирательные участки 
муниципального района 

Кигинский район 
Республики Башкортостан 

48. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Краснокамский район Республики 

Башкортостан 

452930, Республика 
Башкортостан, 

Краснокамский район,  
с. Николо-Березовка,  

ул. К. Маркса, 3 

Избирательные участки  
муниципального района 
Краснокамский район 

Республики Башкортостан 

49. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Кугарчинский район Республики 

Башкортостан 

453330, Республика 
Башкортостан, 

Кугарчинский район,  
с. Мраково, ул. Ленина, 15 

Избирательные участки  
муниципального района 

Кугарчинский район 
Республики Башкортостан 

50. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Кушнаренковский район Республики 
Башкортостан 

452230, Республика 
Башкортостан, 

Кушнаренковский район, 
 с. Кушнаренково,  

ул. Октябрьская, 69 

Избирательные участки  
муниципального района 
Кушнаренковский район 

Республики Башкортостан 

51. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Куюргазинский район Республики 

Башкортостан 

453360, Республика 
Башкортостан, 

Куюргазинский район,  
с. Ермолаево, пр. Мира, 10 

Избирательные участки  
муниципального района 
Куюргазинский район 

Республики Башкортостан 

52. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Мелеузовский район Республики 

Башкортостан 

453850, Республика 
Башкортостан, 

Мелеузовский район,  
г. Мелеуз, ул. Воровского, 4 

Избирательные участки 
муниципального района 

Мелеузовский район 
Республики Башкортостан 

53. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Мечетлинский район Республики 

Башкортостан 

452550, Республика 
Башкортостан, 

Мечетлинский район,  
с. Большеустьикинское,  

ул. Ленина, 20 

Избирательные участки  
муниципального района 

Мечетлинский район 
Республики Башкортостан 

54. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Мишкинский район Республики 

Башкортостан 

452340, Республика 
Башкортостан, Мишкинский 

район, с. Мишкино,  
ул. Ленина, 89 

Избирательные участки  
муниципального района 

Мишкинский район 
Республики Башкортостан 

55. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Миякинский район Республики 
Башкортостан 

452080, Республика 
Башкортостан, Миякинский 

район, с. Киргиз-Мияки,  
ул. Ленина, 26 

Избирательные участки  
муниципального района 

Миякинский район 
Республики Башкортостан 



56. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Нуримановский район Республики 

Башкортостан 

452440, Республика 
Башкортостан, 

Нуримановский район,  
с. Красная Горка,  
ул. Советская, 62 

Избирательные участки  
муниципального района 
Нуримановский район 

Республики Башкортостан 

57. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Салаватский район Республики 
Башкортостан 

452490, Республика 
Башкортостан, Салаватский 

район, с. Малояз, 
ул. Советская, 64 

Избирательные участки  
муниципального района 

Салаватский район 
Республики Башкортостан 

58. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Стерлибашевский район Республики 
Башкортостан 

453180, Республика 
Башкортостан, 

Стерлибашевский район,  
с. Стерлибашево,  
ул. К. Маркса, 97 

Избирательные участки  
муниципального района 
Стерлибашевский район 

Республики Башкортостан 

59. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Стерлитамакский район Республики 
Башкортостан 

453124, Республика 
Башкортостан, 

Стерлитамакский район,  
г. Стерлитамак,  

ул. К. Маркса, 118 

Избирательные участки  
муниципального района 
Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 

60. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Татышлинский район Республики 

Башкортостан 

452830, Республика 
Башкортостан, 

Татышлинский район,  
с. Верхние Татышлы,  

ул. Ленина, 71 

Избирательные участки  
муниципального района 

Татышлинский район 
Республики Башкортостан 

61. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Туймазинский район Республики 

Башкортостан 

452750, Республика 
Башкортостан, 

Туймазинский район,  
г. Туймазы, 

ул. Островского, 34 

Избирательные участки  
муниципального района 

Туймазинский район 
Республики Башкортостан 

62. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Уфимский район 
Республики Башкортостан 

450057, Республика 
Башкортостан, г. Уфа,  

ул. Цюрупы, 6 

Избирательные участки  
муниципального района 

Уфимский район 
Республики Башкортостан 

63. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Учалинский район Республики 
Башкортостан 

453700, Республика 
Башкортостан, Учалинский 

район, г. Учалы,  
ул. К. Маркса, 20 

Избирательные участки  
муниципального района 

Учалинский район 
Республики Башкортостан 

64. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Федоровский район Республики 

Башкортостан 

453280, Республика 
Башкортостан, Федоровский 

район, с. Федоровка, 
ул. Ленина, 48 

Избирательные участки  
муниципального района 

Федоровский район 
Республики Башкортостан 

65. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Хайбуллинский район Республики 

Башкортостан 

453800, Республика 
Башкортостан, 

Хайбуллинский район, с. 
Акъяр, пр. С. Юлаева, 45 

Избирательные участки  
муниципального района 
Хайбуллинский район 

Республики Башкортостан 

66. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Чекмагушевский район Республики 
Башкортостан 

452200, Республика 
Башкортостан, 

Чекмагушевский район,  
с. Чекмагуш, ул. Ленина, 55 

Избирательные участки  
муниципального района 
Чекмагушевский район 

Республики Башкортостан 

67. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 
Чишминский район Республики 

Башкортостан 

452170, Республика 
Башкортостан, Чишминский 

район, р.п. Чишмы,  
ул. Кирова, 50 

Избирательные участки  
муниципального района 

Чишминский район 
Республики Башкортостан 

68. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Шаранский район Республики 
Башкортостан 

452630, Республика 
Башкортостан, Шаранский 

район, с. Шаран, 
ул. Пролетарская, 1 

Избирательные участки  
муниципального района 

Шаранский район 
Республики Башкортостан 

69. 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Янаульский район Республики 
Башкортостан 

452800, Республика 
Башкортостан,  

Янаульский район, г. Янаул, 
ул. Азина, 30 

Избирательные участки  
муниципального района 

Янаульский район 
Республики Башкортостан 

 
 
 



Перечень документов,  
необходимых при внесении предложений по кандидатурам  

в резерв составов участковых комиссий 
 

Для политических партий, их региональных отделений,  
иных структурных подразделений 

1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа 

политической партии либо регионального отделения, иного структурного 

подразделения политической партии о внесении предложения о кандидатурах 

в резерв составов участковых комиссий, оформленное в соответствии с 

требованиями устава политической партии. 

2. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, 

иное структурное подразделение политической партии, а в уставе 

политической партии не предусмотрена возможность такого внесения, – 

решение органа политической партии, уполномоченного делегировать 

региональному отделению, иному структурному подразделению политической 

партии полномочия по внесению предложений о кандидатурах в резерв 

составов участковых комиссий о делегировании указанных полномочий, 

оформленное в соответствии с требованиями устава. 

 
Для иных общественных объединений 

 

1. Нотариально удостоверенная или заверенная уполномоченным на то 

органом общественного объединения копия действующего устава 

общественного объединения. 

2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа 

общественного объединения о внесении предложения о кандидатурах в резерв 

составов участковых комиссий, оформленное в соответствии с требованиями 

устава, либо решение по этому же вопросу полномочного (руководящего или 

иного) органа регионального отделения, иного структурного подразделения 

общественного объединения, наделенного в соответствии с уставом 

общественного объединения правом принимать такое решение от имени 

общественного объединения. 

3. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, 



иное структурное подразделение общественного объединения, а в уставе 

общественного объединения указанный в пункте 2 вопрос не урегулирован, – 

решение органа общественного объединения, уполномоченного в 

соответствии с уставом общественного объединения делегировать полномочия 

по внесению предложений о кандидатурах в резерв составов участковых 

комиссий, о делегировании таких полномочий и решение органа, которому 

делегированы эти полномочия, о внесении предложений в резерв составов 

участковых комиссий. 

 
Для иных субъектов права внесения кандидатур  

в резерв составов участковых комиссий 
 

Решение представительного органа муниципального образования, 

протокол собрания избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы.  

Кроме того, всеми субъектами права внесения кандидатур должны быть 

представлены: 

1. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его 

назначение членом участковой избирательной комиссии с правом решающего 

голоса, зачисление в резерв составов участковых комиссий, на обработку его 

персональных данных.  

2. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина 

Российской Федерации, содержащего сведения о гражданстве и месте 

жительства лица, кандидатура которого предложена для зачисления в резерв 

составов участковых комиссий. 

Образцы документов размещены на сайте Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан www.bashkortostan.izbirkom.ru в разделе 

«Формирование участковых избирательных комиссий». 


